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£ KICVmÉGLOS
(v o l t  s z e m l e .)

A MAGYARORSZÁGI  KISVENDÉGLŐSÖK ÉS KORCSMÁROSOK IPARTÁRSULATÁNAK
HIVATALOS KÖZLÖNYE ÉS A PINCZÉREK SZAKLAPJA.

A kisvendéglősök legközelebbi összejövetele Szabó Gyula kartársunknál VIII. Szigetvári 
utcza 1. e hó 19-én d. u. 4 órakor tartatik meg. Ott legyünl^? ’>

Egy rejtelmes levélről.
Minthogy a Dreher sörgyárnak 

hatalmas urai (alkalmazottjai) a sok­
szor emlegetett Drechslert kompro- 
mitáló levelet, daczára a sok felké­
résre nem merik nyilvánosságra hozni, 
Drechsler ur a napokban felkereste 
szerkesztőségünket és átadta a sokat 
emlegetett levélnek másolatát, s igy 
azon helyzetben vagyunk, hogy azt 
ezen urak akarata el! 'nerc ny;kráncr 
ságra hozhatjuk.

Szól pedig a levél ekép:

N agyságos

Dreher Antal urnák
Becs.

Véletlenségből arról győződtem meg, 
hogy velem egyenlő, sőt még kisebb ve­
vők is 1 koronával olcsóbban fizetik Há­
lámnál a sört és pedig:

Wilburger A., Burmann A., Unczofszky 
Gyula, Dankovátz és még mások; hogy 
mely okok működnek itt közre, azt fel 
nem foghatom, én ugyan azt hiszem, hogy 
az én pénzemnek ugyanazon értéke van 
mint egy másikénak.

Igaz ugyan, hogy évekkel ezelőtt volt 
600 forint kölesönöm és 600 forint sör­
adósságom, mit azonban már visszafizet­
tem, az én túl fizetett koronáim ellenben 
a 7 év alatt közel 1000 forintot tesznek 
ki, a mi elég szép összeg, úgy hiszem, 
hogy 1000 forint mégis csak nagy kamat 
1000 forintra néhány év alatt.

En alig hiszem, hogy a Nagyságos 
Dreher ur ilyen uzsora üzleteket csináljon, 
miután 7 év alatt csak csekély panaszom 
volt, s igy nem volt okom arra, hogy 
becses üzemének ne maradjak továbbra 
is vevője. Kérem tehát, az ügyet szigo­
rúan megvizsgálni és hogy az általam túl* 
fizetett összegnek legalább is egy részét 
visszatéríteni szíveskedjék, mert ellenkező 
esetben kénytelen lennék az ügyet az 
októberben megtartandó közgyűlésen szóvá

tenni, mikor aztán a lapokban is megfog 
jelenni és nagy port' Jog felverni.

Ismételve kérem igazságos panaszom­
nak kedvező elintézését és maradtam

Teljes tisztelettel Drechsler N.
A magunk részéről gondosan át­

vizsgáltuk a levelet de abban Drechs- 
lerre vonatkbzólagkompromitálót nem 
bírunk felfedezni.

A tisztelt urak valószínűleg azt 
nem tartják megengedhetőnek, hogy
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követelni, a pénzét! a melyért ő 
éjjel-nappal dolgozott és a melyet 
mások jogtalanul tőle elszedtek és 
azután a markukba nevetnek.

Nem tartják megengedhetőnek azt 
sem ezek az urak, hogy Drechsler 
ur azt irta, hogy az ügyet a köz­
gyűlés elé viszi. Hisz ehhez nem 
csak joga van, de kötelessége is, 
mert az alapszabályok 5-dik §-a azt 
mondja, hogy az ipartársulat a tagok- 
nak minden jogát védeni köteles. — 
Azonkívül pedig hova fordult volna? 
mikor az igazgatóság szemtelenül le­
tagadta azt, hogy más olcsóbban 
fizetné a sört. A szigorú Bierfersil- 
berer pedig becsületszavát adta arra, 
hogy Dreher nem csinál zsidó üzletet\ 
különben ezen egyén becsületszavának 
értékét már több Ízben ismertettük 
lapunkban.

Nézetünk szerint nagyon is helye­
sen tette Drechsler, hogy az ügyet 
az ipartársulat elé vitte, mert nagyobb 
sérelem nem eshetik valakin, mintha 
egy világhírű ezégnek alkalmazottja 
felhasználva főnökének jó hírnevét 
és a vevők jóhiszeműségét arra, 
hogy magának jogtalan és piszkos 
módon évi 50—60000 forint jöve­
delmet biztosítson és ezáltal több 
üzletember létfentartását is koczkáz- 
tassa, mint a hogy ezt a fent jelzett 
egyén tette s valószínűen teszi is. Az 
a körülmény, hogy ezt egy világhírű 
ezég alkalmazottja teszi, csak sulyos-
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bitja a visszaélést, de nem menti 
semmivel.

Dreher Antal ur, ki többszörös 
milliomos, valószínűleg oly tisztes­
ségesen fizeti hatalmas alkalmazott­
jait, hogy azok piszkos üzletkötés 
nélkül is megélhetnek.

De nem állhat meg ezen uraknak 
azon kibúvója sem, hogy ők keres­
kedők, s igy úgy adhatják el a sö­
rüket, a hogy nekik t tszik, na hát 
mi szeretnénk lé+ni qvi a pprpr.kedőf 
a melyik azt mondja, hogy „egy 
tisztességes kereskedő visszaélhet ve­
vőjének bizalmával“, ez képtelenség 
és mondani butaság.

Lesz gondunk reá, hogy Dreher 
ur mielőbb megtudja azt, hogy mi­
lyen állapotok uralkodnak az 6 gyá­
rában és hisszük, hogy ő nem fogja 
tovább tűrni a pasa-állapotokat és 
meg fogja szüntetni a nevében való 
visszaéléseket, melyek széles Magyar- 
országon ismeretesek.

Csak rajta!
A kisvendéglősök alig hogy meg­

kezdték szervezkedésüket, máris meg­
szeppent az ellenfél s ahelyett, hogy 
helyt adtak volna jogos kívánalmaik­
nak, tisztességtelen fegyverhez nyúl­
tak, hogy megakaszszák őket haza- 
fiatlan (?) működésűkben.

A megszeppentek közül az első egy 
Aich nevezetű „magyar“ sörgyári 
hivatalnok volt, ki egy, Drechsler 
Nándorra nézve kompromittáló levéllel 
igyekezett utunkba állni és a kisven- 
déglősöket eltántorítani úgy az Ipar­
társulattól, mint lapunktól. Ámde kör­
mére koppantottunk a tisztelt urnák. 
Először kértük és aztán követeltük a 
levél nyilvános közlését, hogy hadd
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lássuk, mi az a nagy semmi, amivel 
Drechsler Nándort vádolják. A levél 
nyilvános közlését vagy kiadását azon­
ban keriilőuton, furfanggal elodázták. 
Hát most, t. olvasóink, mit gondol­
junk az ilyen eljárással szemben?

Vájjon ez az a teli torokkal hirde­
tett kifogástalan „úri“ tempó?

No, az ilyenfajta eljárás egyenlő 
azzal az úri dolgokkal, amelyeket úri 
nyelven ugyan nem gazemberségnek 
neveznek, de erkölcsi tekintetben — 
ennél is több.

Ilyen fegyerrel küzdeni nem tisz­
tességes dolog!

Aich ur fegyvere, melyet az igaz­
ság ellen használ, nem úri emberhez 
illő dolog s addig, mig azt a bizo­
nyos levelet — hogy valódiságáról 
meggyőződhessünk — kezünkbe nem 
adja vagy nyilvánosságra nem hozza, 
őt magát sem tartjuk tisztességes úri 
embernek.

Nem, mert a sötétben bujkálok lelke 
rendesen fekete. Aich ur is a sötét­
ben bujkál, tehát kétes előttünk egyé­
nisége is.

Jöjjön a világosságra!
Aich urat követték mások is. Kü­

lönösen a hirdetéseken élősködő szak­
lapok (?) kiabáltak mosdatlan szájjal, 
teli torokkal s egyszerűen szocziális- 
táknak is hazafiatlanoknak keresztel­
tek el bennünket.

Holmi mitugrálsz-lapok gáncsosko- 
dását számba sem vettük, legfeljebb 
sajnálkoztunk korlátoltságukon és csak 
egynek tartottuk kötelességünknek 
felelni, aki ezt nevénél és állásánál 
fogva meg is érdemli. Megfeleltünk 
ennek és — azt hisszük — e felelet 
után meggyőztük az illetőt.

Különben is az volt a czélunk, hogy 
nem őt, hanem a kisvendéglősöket 
felvilágosítsuk. Ezt el is értük.

A kisvendéglősöket nem lehet már 
holmi levegőből szedett levelekkel 
vagy frázisokkal teli czikkekkel meg­
téveszteni. Feleszméltek, felébredtek 
és hiába az ellennek bármilyen gán- 
csoskodása, nem állnak el kibontott 
zászlajuktól.

Jelszavuk a régi: Le a sörkartellel! 
Le, mert az uzsora, le, mert ez rabol 
és zsebel, le, mert ez a megrontónk, 
la, mert ez tönkretesz minket.

De ugyan — kérdezik a kétkedők 
— legyőzzük-e a kartellkötők éhes 
és rabló seregét? Legyőzzük bizto­
san. Le, csak nem kell bábuként tűr­

nünk a sörgyárosok gazságait és mint 
ők, úgy mi is szövetkezve, egyesülve 
törjük össze őket.

Egyesülésben az erő!
Egyesüljünk, szövetkezzünk az Ipar­

társulatban ! A megfélemlítésnek, gya­
núsításnak álljunk ellent s csak a 
megkezdett utón haladjunk tovább. 
Az igazság velünk, győznünk kell! 

Csak rajta! -a.

Mit tegyünk?
Kőszivük van a sörgyárosoknak. Evek 

óta rabolják tolunk keservesen keresett 
garasainkat és még sem laktak jól. Telhe­
tetlen zsákok. Teli a zsebük és mégis 
tömni kívánják. Hol a szivük? Nem látják 
mostoha sorsunkat, kegyetlen helyzetün­
ket; nem hallják kérő és könyörgő sza­
vunkat, csak tovább nyúznak minket.

De ne tovább!
Elég legyen!
Kisvendéglősök! meg kell őket akasz­

tani rablóhadjáratukban. Van rá mód és 
van rá alkalom.

Bort mérjünk !
Legutóbbi bortermésünk elég jó és elég- 

bő volt. Olcsó jó bort vásárolhatunk. Mér­
jük ezt a bort. Hiszen a sörivást csak a 
rossz bortermés okozta és hogy eddig is 
hódolnak az emberek az árpalének, ennek 
mi vagyunk az okín. Elhanyagoltuk a bor­
mérést és vendégeink bele szoktak a sör­
ivásba.

Hozzuk helyre hibánkat.
Hazánk népe mindig a bor kedvelője 

volt s ha ma is jó borhoz szoktatjuk őket, 
úgy azok is maradnak. A bor egészsége- 
sebb is a sörnél.

Végtelen nagy szolgálatot teszünk az 
emberiségnek és a mozgalmunknak, ha 
bort mérünk. Az emberiségnek erőt, egész­
séget, mozgalmuknak eredményt adunk.

Mert ezzel a sörgyároso^at fogjuk meg­
törni.

Es ez a mi czélunk.
Ha maguktól nem engednek a kartell­

kötők egy mákszemnyit sem zsarnokosko- 
dásukból, mi nekünk kell megpuhi ani ke­
mény szivüket.

Meg kell, mert ezt tovább nem tűrhet­
jük. Hisz elég ideje, hogy tűrtünk és hagy­
tuk magunkat és társainkat önkényüknek 
kiszolgálni, most már elég legyen.

Kisvendéglősök, a legegyszerűbb és leg­
biztosabb módja a bormérés a sörgyáro­
sok legyőzésére.

Volt idő, amikor hazánkban fehér holló 
volt a sörivó s se hire, se hamva sem volt 
annak a sörfogyasztásnak, a mi ma van. 
De hogy a fillokszéra tönkretette szőlőin­
ket, silány lett a bortermés és a borkeres­
kedők csalásai, hamisítása folytán elron­
tották hitelünket, kezdtek az emberek a 
sörnek hódolni.

Ma azonban majd hogy visszajött a régi 
bortermés. Bőven és jól termett. Módunk­

ban lehetne olcsóbban adni a bort, ezzel 
kedveltetni meg vendégeinket, hogy a sör- 
fogyasztás minél kevesebb legyen.

Ezt tegyük és akkor sörgyárosaink 
látva a sörfogyasztás megcsappanását 
majd engednek a negyvennyolczból.

Oyőrffy István.

A sajtó fontossága.
— Olvasóink figyelmébe. —

A sajtó a hetedik nagyhatalom. A sajtó 
országot, világot hódit; a társadalom, 
politika és az emberek szellemi közössé­
gét szolgálja, vezérel, összetart és győze­
delmeskedik. Győz, mert nagy vezér a 
betű. Ez éleszt és öl. És mindenképpen 
győz.

A sajtó e röpke bevezetés konzek- 
vencziája szerint fegyver, melylyel úgy 
az igazságért, mint a gazságért lehet 
küzdeni. Ez utóbbinak — sajnos — nagy 
a gárdája. Önérdeket, önös czélt szolgál­
nak s csak a maguk megélhetésére fenik 
napró 1-napra ezt a fegyvert, ezzel rabol­
nak maguknak kenyeret és egyúttal el­
rabolják az emberek hitét, erkölcsét és 
szivét.

Az ilyen sajtóval szemben állást kell 
foglalni és a végletekig menő harezot kell 
vívni ellenük, hogy pusztuljanak el.

A betű öl. Igenis öl és gyilkol. Hazánk­
ban máris győzött e fegyver. Magyaror­
szág népe immár kivetkőzött régi dicső 
idealisztikus szélieméből és a realizmus 
posványába fulladt — a sajtó miatt.

Mi is, kisvendéglősök, ennek az áldo­
zatai vagyunk. A sajtó embertársainkat el­
rontotta erkölcsileg és egymás ellen szí­
totta. Hogy csak egy példát mondjak, az 
emberek: a sörgyárosok, az emberek: a 
kisvendéglősök kifosztására szövetkeztek. 
Ez a sajtó müve. Ezt a sajtónak köszön­
hetjük.

A müveit társadalom most kezd akcziót 
indítani az ilyen sajtó ellen, mely rosszra 
tanítja az embereket.

E társadalmi munkából mi is kiveszszük 
részünket és erőnknek erejével, minden 
tudománynyal és hatalmunkkal ellensú­
lyozni akarjuk ezt a sajtót.

Tisztességes sajtót a tisztességes embe­
reknek! Ez legyen a jelszó. Ez a mi jel­
szavunk. Es olvasóink tapasztalhatták is, 
hogy mi csak ennek az elvnek élünk és 
halunk. Ezután is ilyenek leszünk. A kis­
emberek megrontására törekvő szellemet, 
a realizmus korát az idealizmussal, a fele­
baráti szeretet szellemével akarjuk fel­
váltani. Ezt a szent elvet akarjuk tanítani, 
ismertetni és hirdetni. Olvasóim! Ha ez 
sikerül, újra boldogság, öröm és szeretet 
fog lakozni köztünk s kivész az a sok 
kalmárelem, mely sem embert, sem testi 
vért nem vesz figyelembe.

A sörgyárosok gaz szövetkezését is 
megtörhetjük igy. Csak kell lenni egy 
sajtóorgánumnak, mely e czél szolgálója.

A „Kisvendéglős“ ezt szolgálja. Ámde
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misszióját csak úgy végezheti eredménye, 
sen, ha e nagy munkához segédkezet ad­
nak a hű olvasók. Nem sokat kivánunk 
Nem sokat, csak annyit, hogy fizessenek 
elő lapunkra, terjeszszék és támogassák a 
„Kisvendéglős“-t, az ó szaklapjukat. Mert 
minden háború, harcz pénzbe kerül. Éppen 
úgy a sajtó harcza is. Tehát szeretettel és 
tiszteletteljesen kérünk minden igaz kar­
társat: adjon segédkezet, hogy bevégez­
hessük a megkezdett harezot.

Reméljük és hiszszük, hogy mindannyian 
méltányolják törekvéseinket és nem zár­
kóznak el e csekély támogatástól, az elő­
fizetés beküldésétől és a lapterjesztés elől. 

Isten velünk!
Nikiidzy Géza.

H Í R E K .
A kisvendéglősök m ozgalm a. A kis- 

vendéglősök múlt heti értekezletüket Vusz- 
tinger István vendéglőjében tartották, ahol 
elég szép számmal jelentek meg úgy az 
újabb, mint a régibb tagok. Mint rende­
sen, ekkor is a folyó ügyekről értekeztek 
s megvitatták egyes ügyeiket. Ott volt a 
többi közt Drechsler elnök, Zalai titkár s 
lapunk kiadója. Egyben értesítjük itt olva­
sóinkat, hogy a sörfogyasztásról szóló sta­
tisztikát előkészítő bizottság megkezdte 
működését és kérjük a kis vendéglősöket, 
hogy az adatokat minden akadály nélkül 
szolgáltassák át.

Az olasz borvám . Rómából jelentik: 
Az apuliai gazdasági egyesület az olasz 
miniszterelnök elé emlékiratot terjesztett, 
melyben tiltakozik az Ausztria-Magyar- 
országgal való kereskedelmi szerződésnek 
a borklauzula mellőzésével tervezett meg­
hosszabbítása ellen. Az emlékirat szerint a 
borklauzula megszüntetése az olasz borok 
tetemes árhanyatlásával járna, ami az or­
szágnak százötven millió lira kárt okozna.

A oeregszászi szö löértékesitési szö­
vetkezet czéljaira Darányi földmivelésiigyi 
miniszter 1200 korona államsegélyt folyó­
sított. Ez évben a szövetkezet 22.089 ko­
sárban 131.868 kilogramm szőlőt szállított 
főrészben Galicziába, az átlagos ár 34 fillér 
volt kilónkint, a bevétel 46.225 koronára 
rúgott.

Nómay huszonötóves jub ileum a. Lé­
lekemelő ünnepet ültek a fővárosi ven­
déglősök és kávésok abból az alkalomból, 
hogy Némay Antal, a Magyar Kávés-Ipar- 
testiilet elnöki tisztét 25 év óta viseli. Az 
ünnepet a Hungária-szállóban tartották, 
hol 150 főből álló jóbarát és tisztelő csat­
lakozott az ipartársulat által rendezett jubi­
leumi estélyhez, a mely talán monda­
nunk sem kell fényesen és impozánsan 
sikerült, amint már az alább közölt Menü­
ből is láthatjuk és abból gyaníthatjuk, 
hogy legkevesebb 200 üveg pezsgő fo­
gyott el.

Mena. Potage bisque de homard. Supreme 
de Soles á la Dieppoisc. Coeur de filet de 
boeuf bordelaise. Haricots verts cheux

bruxelles. Pommes noisettes. Chapon de 
Styrie et pintadesálabroche. Saladé Fran- 
Qaise. Compote variée. Bombe Salombó.
Fro mages. Fruits en Corbeille. Café noir. 
Bieres de Kőbánya. Pannonhalmi fehér. 
Egri vörös. Louis Francois Crément Rosé. 
Törley Talisman.
A társasvacsorát követte a felköszöntés 

özöne, a melyre igen meghatóban vála­
szolt Némay. Egy felköszöntő, meg egy 
pohár-emelés azonban elmaradt. Gundel 
ur nem jött el ünnepelni. Miért? Talán 
félt, hogy ő neki is gratulálnak majd ott 
a kisvendéglősök? Oh, ettől ne féljen. 
Kisvendéglős szóba vele már nem áll. 
Nem, mert nem teljesítette kötelességét, 
azt a kötelességet, melyet elvállalt akkor, 
a mikor elnökké tették meg őt. Előttünk 
ő már egy zérus, ami sem számban, sem 
másban magában nem számit.

Zöldi Marczi sikere. A dollárok hazájában 
valóságos elragadtatással Írnak a lapok Zöldi 
Marcziról, a honvédhadnagyból lett czigány- 
primásról, aki ez év májusában megvált ban­
dájától s nekivágott Amerikának, mint annyi 
más szerencsét próbálni. Zöldi Marczi New- 
Yorkban kötött ki s a nyári szezon alatt 
Newport hires tengeri fürdőjében a legelőke­
lőbb körök dédelgetett kedvencze lett, mig a 
múlt hónap közepén egy évre tervezett kör­
útra indult, mely idő alatt Eszak-Amerika 
minden nagyobb városában egy-két hangver­
senyt fog rendezni. Impresszáriói ez első év 
leteltével Dél-Amerikára is ki akarják terjesz­
teni a körutat, amely aztán Európában, neve­
zetesen Magyarország összes városaiban és 
legvégül Budapesten nyerne befejezést. Zöldi 
eddig Connecticut állam városaiban: New- 
Havenben, Waterburyben é Stamfordban ját- 
ezott, még pedig mindenütt nagy sikerrel. Az 
amerikai lapok egész hasábokat Írnak a fiatal 
hegedűs romantikus múltjáról és nem győzik 
magasztalni játékát és technikáját. Zöldi a 
hangversenyen először is angol nyelvű elő­
adást tart a magyar népdalról és zenéről, az­
után Babos Árpád czimbalomkiséretével a 
saját összeállítású magyar nótákat játszsza el, 
valami tüzes csárdással fejezvén be. A közön­
ség pedig úgy tapsol, mintha a vérébe ment 
volna át a magyar nóta titkos deleje.

A pinezérek érdeke.
— Rovatvezető : Jávor 1. Sándor. —

Ejli. ráérünk arra még!. . .

A magyar pinezérek valóságos Pató 
Pálok. Hiába nékik az intő szó, a jó ta­
nács, a serkentés vagy a buzdítás: ők 
mindenre ráérnek. Jól teszik. Hiszen ok 
tudhatják legjobban, mi a kötelességük. 
És azt hiszem, nagyon is jól tudják, mert 
nemcsak e lap, hanem a M. O. P. E. is 
számtalanszor felhívta a pinezérek figyel­
mét azon állapotokra, melyeket embernek 
tűrnie nem volna szabad és amely ellen 
mindenkinek a legenergikusabban kellene 
küzdeni.

Bajaink rég tudjuk a borravaló- 
fizetés, a rendezetlen munkaidő és a silány 
bér, amihez még a főnökök azon szokása

járul, hogy ügynököket vesznek igénybe 
a helyközvetitéskor.

Ezek azok a bajok, amelyek idáig is 
olyan állapotokat idéztek elő, hogy a mai 
napon már valóságos proletárokká fajultunk.

A pinezérség azonban bekötött szemmel’, 
karbatett kezekkel nyögi helyzetét s még 
jajszavát sem hallatja. Hát micsoda vér 
pezseg erükben, hogy ennyire élhetetle­
nekké, tunyákká lettek? Ez nem Árpád 
vére.

Dejőjjetekmár észhez! Mentőcsónakotok 
már készen, csak belé szánjatok. A M. O. 
P. E.-t értem. Evezőtök, kormányzótok is 
van. Ez a mi lapunk. Vegyétek ezeket 
igénybe és meglássátok, megjavul a hely­
zet, jobbra fordul az állapot.

Vagy nem akarjátok ezt? Nem akartok 
szervezkedni? Tán ráértek erre még?

Ti tudjátok a legjobban. De ha egyszer 
zátonyra juttok és sehogysem tudtok majd 
kikászolódni a bajból, ne keressetek mentő­
csónakot és evezőt, mert addigra a ti 
nemtörődömségtek folytán el fog pusz­
tulni.

Most még ép, uj és erős, hát vegyétek 
igénybe.

Kővári Ede.

Felelet
a „Szakképzettség“ czimü czikkre.

Тек. Szerkesztő Ur!
„A kisvendéglős“ egy elmúlt számában 

foglalkozván a pinezérek szakképzettségé­
vel, kissé pesszimisztikusan tünteti fel 
szakiskolánkat. Ámbár a czikk magában 
igen jó és megszivlelésre méltó, mégsem 
hagyhatom szó nélkül ama vádat, a m e l­
lyel iskoláinkat illeti. Nem, mert azok 
igenis vannak olyanok, mint a német- 
országiak és kerülnek is ki olyan erők, 
melyek becsületére válnak a derék taní­
tóknak.

Mindennek közlését kérve, maradtam
Budapest, 1902. deczember 8.

Tisztel őj e Dem i Pál.
A szerkesztő megjegyzése. Igen szívesen 

adunk helyt a levélnek, de azt azért to­
vább is fentartjuk, hogy jelen szakiskolánk 
még sok javításra, reformálásra vár. His7en 
újszülött ez; magától értetődik, várni kell, 
mig kinövi magát.

Magyar borok.
Vidám szüretek, mosolygó tőkék, lármás 

szedőknek enyelgő jókedve, melyben bele­
beledurran a rozsdás pisztoly ünnepi puffa­
nása hol vannak, hová tűntek? Incselgő 
faunok Bacchustánca, mikor még ropva 
lejtett a kanyargós, hegyi utón s borággal 
a főn boldog megelégedéssel hangoztatták 
a horáczi „Persicos-odi“-t, beh rég volt! 
Mézzel folyó magyar Kánaánunkra ki 
ismerne rá a tar hegyek phylloxeratépett 
koszorúiról? Hát még a régi magyar élet
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legtypikusabb sajátsága, a szüret, melynek 
már-már nevét is feledé az uj generáczió, 
nem hogy elébe képzelni tudná hajdani 
tarka elevenségét, pezsgő, csapongó kedv­
teléseit.

Ezelőtt százötven évvel, mikor egy 
porosz tudós, a jó Brückmann, beutazta 
Magyarországot, „Epistola itinerariái“-ban 
még csodálkozva tudta jelenteni, hogy 
annyi itt a bor, hogy mivel kevés a hordó 
hozzá, nem egyszer kénytelenek a lakosok 
borral telt hordóikat az országúira tenni 
ki, hogy boldog-boldogtaian segítsen ki­
üríteni. Ugyanő említi, hogy a lakosok az 
akáczfa virága mennyiségéből következ­
tetnek a jobb vagy gyengébb szüretre; ha 
sok az akáczfavirág, több lesz a bor, ha 
kevés, a termés is silányabb.

A régi magyar szőlőművelés emléki bár 
gyér, de érdekes nyomait mutatják a tős­
gyökeres magyar népéleti szokásoknak. 
Kora tavaszszal, mihelyt megkezdődött a 
szőlőmunka, Szepes, Sáros és Ungmegyé- 
ből a lengyel „Krajnaner“, és „Magura- 
nerek“ karavánjai szedelőzködtek Tokaj 
felé, hogy a mit nyáron át ott kerestek, 
télire ismét hazavigyék. De a munka nagy 
része „szakmány“-ba, azaz „áltáljában“ volt 
felvállalva. Mihelyt érni kezdett a szőlő, 
a földesuraság kirendelte az egyes szőlő- 
területeknek a maguk pásztorait. LŐrincz 
napján összegyűltek a suhanczok a falu 
házában, s annak rendje szerint felesküdve, 
állomásaikra tértek, egyik-egyik 40—20— 
40 darab szőlő felett véve át a korlátlan 
felügyeletet, de úgy, hogy a gondjaikra 
bízott területet könnyen áttekinthessék, s 
egymást szükség esetén szólíthassák, ha 
az arra haladó szekeresek, ökörhajcsárok 
stb. dézsmálásait kellett megtorolniok. Járt 
pedig azért egynek-egynek a szőlőérés 
tizenkét heti tartamára 12—20, sőt 50 
pengőforint is.

És milyen külső parafernáliái a fontos 
állásnak azok a fölszerelési tárgyak, melyek 
a száz év előtti hegypásztor arzenáljából 
kerültek elő. Valódi mammuth-korszaki 
emlékei egy elenyészted népies művelő­
désnek. A roppant méretű kereplő óriá­
sokhoz arányló súlyát ma kevés elkényez­
tetett kéz bírná emelni, de a régi szőlő­
pásztor a legnagyobb könnyűséggel egész 
áriák motívumait játszotta ki rajta szigorú 
taktusban. Ott volt aztán a ma már isme­
retlen pásztor-parittya, melylyel a tokaji 
csősz macedóniai Sándor parittyásaiéhoz 
hasonló ügyességgel tudott bánni, úgy, 
hogy napon égetett agyag galacsinjaival 
4—500 lépésről biztosan talált, a miért 
nem is volt szabad vele a földdel egy 
irányban vagy lakott helyek felé czélozni. 
A parittyát vastag sodrott kötelekből 
maguk készítették, valamint a dió nagy­
ságú golyókat is tömött fekete földből a 
félelmes fegyverhez. Befejezte a felsze­
relést a vállra vetett puska, s a 12—24 
szálból ujjnyi vastagságra font ostor, 
arasznyi kurta szárral, melynek jeladó 
pattogására visszadördültek a hegyek s a 
felriadt nyulak és madarak megrettenve

bújtak rejtekeikbe. Mindez ma már elkép­
zelhetetlen antidiluvialis méretekben.

Mikor aztán vége volt a földelésnek, 
homlitásnak, nyakba hányásnak, forgatás 
és igazgatásnak, a gyepe-keritéssel körül­
vett szőlőkben megkezdődött a szüret és 
pedig Tokajban többnyire Simon-Juda 
napján, október 28-ikán. Közvetlen ezt 
megelőzőleg rendesen a környék minden 
nevezetesebb helységében élénk és láto­
gatott vásárok tartattak, de legfőkép To­
kajban és Tállyán. Megjelentek ezeken a 
bécsi és pesti kereskedők is, legújabb 
czikkeikkel, olcsó arany portékáikkal, me­
lyeket húszszoros áron varrtak a jámbor 
magyar nyakába, sőt az előkelő világ ma- 
samódjai sem tartották méltóságon aluli­
nak, itt keresni maguknak piaczot; valódi 
cserekereskedés fejlett ki ilyenkor, s a 
hires tokaji nem egyszer finom olasz gaze- 
szövet alakjában került vissza a tulajdo­
nos kezébe.

Fenn a szőlőhegyeken pedig azalatt a 
palir vagy vezérmunkás felügyelete alatt 
a szedők sorai katonás distancziában és 
igazodásban vonultak irtó utjokon mind 
előbbre, hogy a gondosan kiválogatott 
aszu-szemekből átszűrve a felséges eszen- 
cziát nyerjék, a közönséges szőlőt „ordi- 
náré“ borrá tapossák, vagy a kettőt meg­
felelő arányban „csomoszlóval“ aszúvá 
vagy „máslássá“ keverjék.

Csoda-e, ha a tokajinak európai hírneve 
már korán szédelgő üzérkedéseknek szol­
gáit czégéréül, s az eszencziát kivéve, 
mely nagyobbára a bécsi császári udvar 
asztalánál fogyasztatott cl, több hamisít­
vány jött forgalomba tokaji név alatt, mint 
a mennyit valaha termett a Hegyalja. El­
zászban már a múlt században úgynevezett 
szalmabort gyártottak tokaji gyanánt, ma­
gyar szőlőnek száraz, meleg szobában, 
szalmán való aszalása utján, mely azonban, 
mint felettébb költséges eljárás, nem vált 
be. Azután musttal felforralt mazsolából, 
kevés fahéjjal fűszerezve, próbáltak a 
tokajihoz hasonló gyártmányt nyerni. Végre 
olcsóbb minőségű borból, spanyol aszú és 
czukor hozzátételével felfőzés által is állí­
tottak elő hamisított tokajit.

De nem is lehetett volna máskép fedezni 
az évről-évre növekedő szükségletet. Mert 
a termést úgy mennyiségileg mint minő­
ségileg befolyásoló számos egyébb októl 
eltekintve, már az uj szőlővesszők termése 
sem vetekedett a régiekével. Ezek tö­
meges elterjedésének rótták fel például, 
mint olvassuk, az 1718-diki borok kelle­
metlenebb, kesernyésebb izét. 1795-ben 
pedig a cs. és kir. tarczali pinczék összes 
1789, 1790 és 1792-diki termése megecze- 
tesedett, úgy hogy a hiányt a Szirmay- 
féle pinczékből kellett vétel utján pótolni. 
A mellett az egyes évek borainak jellege 
is eltérő volt. Az olajos édes, gyöngén 
fűszeres 1783-iki, 92 és 94-iki, s az égető 
szeszes 1788-as, 90-es és 93-as termést 
alig lehetett egymással összehasonlítani. 
S még a legjobb borok is csak évek 
múlva kapták meg azt a sajátságos ódon

zamatot, melyet a lengyel borkereskedők 
annak idején Pepernek (borsnak) szerettek 
nevezni, s mely sokkalta lényegesebb tu­
lajdonsága volt a jó tokajinak annál a 
barnás színnél és sűrűségnél, melyet csak 
a németek tartottak elengedhetlcnnek, az 
igazi borismerők azonban inkább hátrá­
nyául tudtak be.

A jó tokajinak inkább külső mint lénye­
ges ismertető jeléül az fls  vették, hogy a 
felhajtott pohárban egy idő múlva az üveg 
belső falán köralaku olajos nyomot ha­
gyott hátra maga után. Oly tulajdonság, 
mely természetesen alig jelent egyebet, 
mint a bor sok czukortartalmát, de a mely 
annál jobban képesítette igazi konty alá 
való italnak egy oly országban, melynek 
szelleme távol állt a római és athénci 
törvény szigorától, mely amott halállal 
büntette a bort Ízlelni merészlő asszonyt, 
emitt pedig az ifjaknak is megtiltotta a 
boritalt 18 éves koruk előtt.

A tokaji bor hírességét még sem a Má­
tyáskori történetírók, Bonfin, Ranzanus, 
Galeotti, sem a II. Ulászló udvarában élt 
Cuspinianus nem említik. Sőt maga Oláh 
Miklós, midőn felsorolja a nevezetesebb 
magyar borokat, a tokajiról egy szóval 
sem tesz említést. Cuspinianus még a 
szerémi bort tartja a magyar borok feje­
delmének, s mellette mindjárt a váczit 
és sümegit említi. Amannak dicséri vízzel 
vetekvő tiszta átlátszóságát, könnyűséget, 
mig a fehér és vörös sümegit erősebbnek, 
de egyszersmind savanyúbbnak tartja. Ga­
leotti is elragadtatással szól a szerémi 
borról, melynek párját az egész földön 
nem találja, s a krétaihoz vagy korzikai­
hoz hasonlítja.

Úgy kell lenni, hogy a tokajit ez időben 
még vagy egyáltalában nem művelték, 
vagy pedig művelése elhanyagoltatván, 
herse jóval alább szállt, s csak a török 
foglalás megszűnte után kezdődött meg 
ismét a szorgalmasabb művelés.

(Vége köv.)

Társszerkesztő: JO V ICZA  ISTVÁN.
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US ü г  д ö п у !!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses 

todomására hozni, hogy V., Báthory-utcza 19. szám 
alatt egy

v e n d é g l ő t

nyitottam. Jó magyar ételekről, természetes bo­
rokról és Dréher-féle sörökről és úgyszintén elő­
zékeny és pontos kiszolgálásról gondoskodtam.

Különös figyelmébe ajánlom a nagyérdemű kö­
zönségnek, hogy a fehérteritékhez a kapu alatt 
külön bejárat van.

A b o n a n so k  e lfogad tatnak.
A nagyérdemű közönség becses pártfogását 

kézve, maradok

kiváló tisztelettel Kriszt Károly, vendéglős.

A iá l l í lp k  f ^ve fönnálló korcsma, *
* ' teljes berendezéssel és kony­

hával olcsón eladó. A korcsma hitel nél­
küli. Bővebbet a kiadóhivatalban.
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Der Kleine Gastwirth
Offizielles Fachblatt der Gewerbegenossenschaft der Gast-, Schankwirthe und Kellner.

Die Kleinwirthe halten ihre nächste gesellige Zusammenkunft am 19. Dezember, 4 Uhr 
Nachmittag bei unserem Kollegen Julius Szabó VIII. Bezirk, Szigetváry-utcza 1.

Um je zahlreicheres Erscheinen wird gebeten!

$cv t>erl|ftitpi$w0e 'thief.
,s>crr Trecholer crfdjieit oor einigen Tagen 

in uitierer Wcbaction nnb präfentirtc uns bao 
Tupüfat beo Briefes, welchen er £ктгп Wittoit 
Treber nach "Jóiéit fdjvicb nnb wcld)ctt trab 
mehrmaliger Wufforbcruitg bic Wllgemalttgcu ooitt 
Treherifchcu VräithaitS fiel) itiebt 311 oeröffeut* 
lieben trauen.

£>od)Wol)tgcboreu .sberrn Litton T r  eh er

SBieu

Turci) 3 ufaU bin icl; Dahinter gefomnicn, baft 
iel) bao Vier um eine Mrottc tbeurer jablc, als 
attberc mir Mlcichgeftclltc, ja fogar uoeb Heinere 
Mimben nnb зшаг VMllburgcr W., Viermauit W., 
ItufoßH) Muula, Tanfo nnb aitbere mehrere, 
belebe Mriiubc hier obwalten, faun ich nicht 
begreifen; ich glaube wohl, baft mein Weib and) 
fon iel VJertl) bat, als bao eiiteo aubereu. (i'o ift 
mobl wahr, bag ich tun* heben fahren ein Tar* 
leben oou fl. 600 batte nnb attßerbcm ft. 600 
für Vier fdiulbctc, welches ich jeboeb bereite 
alfabité, nnb ba meine liberalsten Mrouett in 
ben 7 fahren bic fehöue Summe oou circa louo 
Műiben ausmachcu, fiub bas beim boeb 311 Qvoßc 
Vvojentc 1000 Műiben für IO00 Műiben wäh= 
reim einigen Jahren.

Jch glaube faunt, baß .sberr oou Treber fol* 
ebe VJuchergefdiäfte macht. Ta ich bureb 7 Jahre 
fein* geringe Mlagctt hatte nnb fonft gar feinen 
Mruub and ihrem gcfdmbtcin Crtablißcmeut alo 
Mimbe au03ubleibeu habe, bitte iel) bie 3 ad)c 
ftreuge 311 unterfudjen uitb mir loenigfteuo einen 
,Theil nieiueß überzahlten Mclbcs zurüefoergüteu 
311 laffeit. VJcnit uid)t, werbe id) дезшипдеп feilt 
bie ©ad)c bei ber int Cftober abptlialteubeit 
Meueraloerfantmlung 3111* 8pracl)c 31t bringen, 
100 bao bann in ben Slattern erfebeineit nnb 
lehr oiel 3taub auf wirbeln biirfte.

Jd) erfuebe nochmals um gttitftige Cirlebigtttig 
meiner geredhcit Vefdiwerbctt uitb zeichne 

.s>ochad)tuugöooll

T re d )o le r  W.

V>o ift bie iufriminirte Stelle, auf mcldje 
fiel) bie Herren feßett nnb reiten ? Vielleicht ba= 
rum, locil .£>crr Trceboler fein Melb 3urücft)ev* 
laugt, fein Melb, wofür er Tag nnb Wad)t ge*

arbeitet, uitb mao aitbere alo gute Vcutc ladjcub 
baooittriigett V Ober weil er fehrieh, er werbe 
bie 8acT)c bei ber ©cucralnerfamiitluitg 31tr 
Sprache bringen ?

Wittt, an wen follte er fid) weubcit ? Zweimal 
war er bei ber biefigcit Tireftiou, wo mau bie 
8  ache bireft frech ableugnete. Veim geftreugeu 
.'oernt Vicroerß Iberer war er and). Tiefer er* 
Härte ihm, eo wäre eine Vitge, gab fogar fein 
©hreuwort, Treber litadie feilte jüDifeheit Me« 
febäftc.

V>ic со fiel) mit feinem Cihrenioorte oerhält, 
babéit wir bercito in nuferen bisherigen Vum* 
ment mitgetheitt, baö breift fid) wie eine Jahne 
nacb bent VJiub uitb itacb feinem C$iufommeit. 
3Bir glauben .ySerr Trceboler bat даиз recht ge* 
than, baß er fid) an bie Meiioffcitfclmfi weubete, 
benn bie Meuoffeufebaft ift bapt berufen ihren 
Víitglieberu (Schuh 311 gewähren. Ter sl>uuft c 
beo § 5 fagt: bie WUtglicbcr haben Wufprud) 
barattf, baß bie Meuoffeufebaft int Wähnten ber 
Statuten ihren Wechten uitb Jittereffeu Schuh 
aitgebeihcit laßen.

Wuit wir glauben fein größeres Uitrcdjt faun 
faunt oorfontuteit, alo baß eine Jirnta uitb bc* 
reu Vertreter bie Uufcnittuiö uitb llitwißenbeit 
ber Mimbe Ьази heuüfet bicfelbe int wahren 
Sinne beö VJortcs büret) Jahrzehnte bittburd) 
auo.pibeuteit um für feinen 8ätfel ein borreitteo, 
jährlich 60— 61» taufeub Műiben betrageubes 
Cnufotmuett 311 fiebern. Daß biefeo gerabe tu 
einer weltberühmten, beit Wanten Treber tra- 
gcitbeu (itablißcnieut profeffiouell betrieben wirb 
uitb eilte .sbaupteiuiiabmöguelle ber Vertreter bic* 
fer Vrätterei bilbet, ift fel)r bebaueritowertb.

Ш х glauben, baß £crv о. Treber alo oicl* 
faeher SDWliouär wohl in ber Vage ift feine 
Veamteu nnb h с о о 11 nt ä eh t i g t e 11 Vertreter in jeber 
,Sbiufid)t bin auftäubig 311 honorireu, baß fie nicht 
barattf augewiefeu fiub folebc febntubige Mefd)äfte 
311 machen. Untfonft neunen fiel) bic .sperren Mauf* 
läute, nnb fageit fie wären fd)lcd)tc Maufleute, 
wenn fie fiel) il)t'c' SBaarc nicht beffer bezahlen 
ließen, wenn mau cö Wfau möge einmal 
einige M a u fle u te  zufammeurufeu uitb ihnen bie 
(Sache erfläreit, ob bao ein faiifntäumfebeo ober 
ein febä üblich со Vorgehen ift. Ш х glauben, baß 
.sberr Treber bic Süße nicht fo gleichgütig fo 
l)iitnel)ineu uitb beit ЗфииЬ, beit man in даиз

Ungarn auf feinen Wanten geheftet, reiumafcheu 
uitb eine даи§ nuD ere Weginte in feiner Vrauerci 
eiutreteu laßen wirb. Teint baß tu feiner Vraue* 
rei eine oollftättbige afфа 10irthfcbaft i)cn'fd)t
ift in даиз Vubapeft befanitt.

'Лиг los barattf!
Mannt habéit fiel) bie Mleiuwirthe orgauißrt 

um ihre Jutereßen 31t wahren, ift ber $eittb 
fdjoit erfd)roden. Hub auftatt baß er nuferen 
gerechten gorbenmgeit genüge leiftet, greift er 
fchott nach beit fd)mutngfteu VJ aff eit um unö 
auptgreifeu.

Ter elfte ber lirfcbrodeueit ift ein Vcamtcr 
einer uugarifd)eit (?) Vierbräiterci uitb hört 
auf ben Wanten Wich. Tiefer.sSerr erflärte öffent 
lieb, er habe einen fonipromittireubeit Vrief 
gegen iperrit Jerbiitaub Trecholer nuferen sJ>rä* 
fibeuteu in £>ättbcit. VJir haben aber biefett ge* 
wißen Wicb fchnell auf bic л inger gellopft. VJir 
forberteit il)it auf er möge beit Vrief oeröffeut- 
liehen, baß ihn ein Jeber lefe. Tiefe VcröffcitU 
licbuitg bat er aber mit allerlei 0d)Ucd)e oer 
mieben.

VJao főimen wir ba Wubereö glauben, alo 
baß ber Vrief falfch fei, ober gar nicht cgfiftire! 
Hub wenn beut fo ift, thut bao ein aitftäitbiger 
Wíciifd) V Welcher auftäubige Wiauii fänipft mit 
földien SBaffcitV

'Wein, §orr Wid), Jßrc VMtße ift uuauftäubig. 
Hub fo lauge 3 ie beit genannten Vrief 3111* 
Ocffeutlichfcit uid)t bringen, zweifeln wir in 
Qhrcr Wuftäubigfeit.

Tao ift фегг Wich. Wittt weiter.
VJähreub beut fáméit aitbere Wttgriffe. Von Wu- 

uouceu fiel) fiitternbe „^adi'^Vlätter fdiricu 
fiel) bie 3̂ el)le wttitb uitb nannten unó 8ocia 
liften nnb Vaterlaitboocrräther.

Wttf biefeo Mehell reflectirteu wir überhaupt 
uid)t. VJir antworteten nur einem Vlatt, 
weld)Cö feinem Titel gemäß nuferer Wutwort 
würbig erfdiieu

Tiefem antworteten wir uitb glauben nufere 
Wutwort Iwt Temiettigeu überfeugt. Tod) woll 
ten wir überhaupt nicht il)it, fonbertt bie Miéin* 
wirthe übeqeugett, uitb bie haben wir and) 
über3eugt. Ü4 r halten bei nuferer Saclio heute
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gerab c  fo tapfer  aus,  aló  früher. Hub uitfere 
ő r e im b e  reihen fid) beute noch ichaarw cifer  unter 
nuferer  g ä h n e ,  a l s  früher.

V o r  földjén W a ffe n  retir ireu bie Mleiuwirthc 
nod) uid)t. Дш (s)egentheil, befto unreeller,  gc= 
m a l ttä t ig cr  ber 2lugriff  w irb ,  befto fcfter ift bei 
un s  ber Sufa nu ueulja lt ,  befto länger bie 4Jluo= 
bauer.

l lu fe r  W o tt o  ift beute noch tote f r ü h e r : 
„ h e r u n t e r  mit beut 'V ie r fa r t e l l ! "  h e r u n te r  bamit, 
benn baó ift SBudjer. .herunter bamit benn bao 
richtet unó jugruttbe.

T i c  Z w e i f l e r  fragen, ob mir f ielen w e rb e n ?
A atü r l ich  werben w i r  f ie le n !  2i4 r werben 

unó bod) nicht w ie  aebulbiae Väiuindjeu fort 
w ab reu b  ausbeuteu (affen ! Itufere gci i tbe  haben 
fid) aü ir t ,  babéit w i r  unó and) alUrt. beim w a s  
ber © u j e lu e  nicht burcb^ufeheu oerntag, briuat 
bie W a f fe  jum S ie t ) .  Am* a n b a l t e n ! S u fa im  
m e n l j a i t c u !

g m  3 u famntonhait ift bie .straft!
Zeitjeit w i r  unó alle in nuferer C'Jcuoffeufdjaft 

,51t einem ftarfeit freere, baó rlvecht ift au nufe­
r e r  3 eite, ba müftcit w i r  l iegen!

A u r  o o r w ä r t ö !

T ic g re lle .

T i e  ^ reffe  ift bie fiebeute Wroginadjt.  21 ber 
nicht nu r  bie fiebeute, mau föititte faßen, beute 
ift fie bie e i n i g e  (^rofunacht.

3 ie ift im 3 taube bie ganje  2£clt auó ihren 
A n ge ln  at beben. 3 ie ift im 3 tanbe t i m b e r  
ли w irfe u .  3 ie ift im 3 1a 11 be A a t io u e u  int 
A u  groft ли machen nub aitbere w ieber  at uer 
uichteu.

T i e  g r e i f e  ift eine 2gaffe, bie immer fiegt. 
T i e  t r e f f e  ift eine .straft, bie alleó bcjwingt.  
T i e  g r e i f e  ift (í’tw ao, mit w ao man beute eilt 
d g  uitb allein alleó, maó '.Шеиfeliéit ,at febaffeu 
fäh ig  finb, burchfeüen, fdmffeu faun.

T i c  t r e f f e ,  bie beute bie gante 2M t  boitti 
u ir t ,  (jat bie W ad )t ,  bie CSigenfcbaft beit Um 
wiffeitbeu at belehren, beit ^weifelitbeu at über 
jeugeu, beit Vcrfoiuiiteneu auf beit richtigen 2geg 
ли bringen, ber (slercdjtigfeit bie richtigen 2i>egc 
tu geigen, a itßufläreit ,  bie eiitferutefteu Wenfdjeit 
tu e inauber  bringen, in bie .frerjcit ber Wenfdjeit 
stiebe, fruntaitität,  (siercdjtigfeitsfinn eiit.tuprägeit.

T i c  g r e i f e  faun aber and) infolge ihrer 
W a d j t  ru iu ir cu ,  3 d)lechtco aitoübeit.

3 ie faun mit faifcbeit A  ad)ridjteu, oerbreb 
ten 2lufichteii auó лгеииЬс ge inb e  machen, auó 
hHücf Uitgiüd geftalteu, w o  2gohlergehu häufte, 
'Verljeruitg bringen.

W i t  einem 2gorte  bie g r e i f e  ift beute berufen 
hU'feüfdiaft uitb Wenfdjeit ju  führen, allem 
Hebel abjuhelfen.

T a f t  id) nur ein V e i ß d e l  auó ber nahen 
'Vergangenheit citire, ba haben w i r  bao 'Vier- 
fartell.  Weitfdjeu (bie 'Vierbräucr)  beuten au- 
berc Wcitfcheit (bie 2girtlje> w ieber  auó. Hub 
w er  íjat baó juftanbe gebracht? T i e  t r e f f e .

2luftäitbige, ehrliche g r e i fe  brauchen w ir ,  
benn bie faun infolge ihrer '.Wacht oiel (')uteo 
unter beit 'Weitfcbeit febaffeu. 2geitu w ir  alfo 
haben wollen, baft w ir  beit (giftjaljit ber fehle dp 
ten g r e i f e  bredjeu, baft w ir  bie Tcljinngpreffe 
ausrotten,  müffeit w ir  bie gute, aitftäitbige g r e i fe

ftärfeu, linterftübeu, ihre 2lrbeit erleichtern, ba- 
mit ihr 3 ieg über beut Hebel um fo fidjc= 
rer fei.

Sebe 3 d)icbte ber Weitfchheit baut fiel) fo 
eine g r e i fe ,  unt bie eó fiel) fdjaart,  bie eo in 
ihrer wobltbueitbeu Sírbeit unterftiigt.

Sind) w ir  .sUeiuwirtbe ntüffett baó tbuu. Sind) 
w ir  müffeit bie aitftäitbige g r e i fe  ftärfeu, bamit 
fie gegen nufere ge iu b e  fiegreidj auftreteu 
faun.

A u r  fo főútién w ir  beit Kartell  ber Söier- 
bräitereieit brechen. A u r  fo főimen w ir  nufere 
Vage oerbeffent.

Hub haben beim w ir  feljön ein anftänbiges,  
ehrliches O r g a n ,  welches nufere gntcrcffcit  ohne 
jebcu Ciigcitnug oertritt uitb fiel) 001t A iem aitbeu 
befteebeu läfft?  .sbabeit w ir  ein 'Vlatt,  welches 
um bie 2gal)rbeit 51t oerfecbteit, uiterfcbrocfeu 
beut .french (er, beut Vügucr, beut 'Verberber 
alles (gutes bie 2gabrbeit  ins (geficht fehlem 
bert uitb ihm bie W a s t e  0011t hieficht reißt ?

M w ir  haben fcljoit fo ein O rg a n .  2 g ir  haben 
ben K i s v e n d é g l ő s  ( T e r  Mleiite (gaftwirtl)),  
ber nufere Osiitereffeu uuerfdjrocfeit oertheibigt,  
ber auf feiner furzen Vaitfbalm fdjou genug 'Ve 
weife geliefert ,  bau er beut ge inb e  ber Mleim 
wirtlje feinen 'Karbon giebt, bag feilt ganzes, 
einziges 'Veftrebeit ift baó 2l>oljl ber Mleim 
wirljte.

Mollegen! T i e f e s  nufer O r g a n  faun uns nur 
bann ftarf  helfen, wenn es felber ftarf ift. 3 tarf  
faun cs aber nur mit nuferer fr i l fe  werben.

A boun iret  auf beit K i s v e n d é g l ő s ,  ber wö= 
cheutlid) in fdjőner 'Ausffattuug oünftlid) erfcheiut 
uitb Címere Aecbte wahrt.  Verbreitet  biefeó Címer 
O r g a n  unter beit лгеииЬси uitb Mollegeii, bamit 
ber З а ш е й ,  beit w ir  gefällt, in beit weitefteu 
.streifen gebeiht, beim feine Ariid)te bienen ga u j  
allein 51t Címerein Vcbeusuutcrbalt.

A a g o lc o u  f a g t e : „Sitiit Mriegführeu braucht 
man erfieits (gelb, zweitens (gelb uitb britteits 
wieber ( g e lb ! "

20 ir  führen auch Mrieg!  Mrieg gegen Seite, 
bie uns jugvuuberiehteit wollen. 2 g ir  brauchen 
ebeitfalló .straft, W u u it io u  uitb b as  fönneu uns 
nur nufere Abonnenten geben, beim w ir  haben 
außer  biefent feine Ciiufünfte.

3 cbliegt (inch alfo au !  Slboituirt uitb oer* 
breitet nufer 'Vlatt uitb w ir  werben, w ir  
midien fi e g e i t !

Cg é j  a A i f b á u ) .

sh>aó folícii mir tijiut?
T i e  'Vierbräuerei 'Vefitser  haben mirflicb ein 

fteiuerueó .frerj. 3 cit f a h r e n  rauben fie nufere 
füimiierlich oerbieuteu (grofdjeit uitb finb nod) 
immer nidit fatt. ДЬг 3 äcfcl ift ooll uitb fie 
wollen nod) immer mehr! fraben biefe Veute ga r  
fein .frerj? З е р е н  fie nufere oerjmeifeite Vage, 
nufer fűm meri iches T a f e i n  íticíjt? g in b e n  nufere 
.stlagcftiiiimeu uitb B it te n  bei ihnen feilt (gehör? 
'.Kein, fie fchinben uns weiter.

'.Knit foil ’s  aber genug fein!  20citer geht eo 
n ic h t! M le i n w i r t h e ! hemmen müffeit w ir  ihren 
A a u b .p t g ! Cis giebt genug W it t e l  bajit.

3  cf) ä n f e 11 10 i r 2g e i 11 !
Itufere lebte 2geiitfächoung w a r  dein lieh gut 

uitb ausgiebig.  2 g ir  főiméit jetu ju mäßigen

g r e i f e n  2gein taufen. 3 d)äitfen w ier  biefeit 
2geiit.  T a o  'Viericbüufeu witrbe ja überhaupt 
nur bantals in 3 chwitug gebracht, a l s  w ir  w e ­
nig uitb fchlechten 2geiit hatten. Hub baß bie 
(gälte heute noch beut (genug biefeó Werften 
w affers  frohneu, fiitb nur w ir  fchulb, benn w ir  
haben bas 2geiitfchäitfeu g a u j  oeruachlänigt uitb 
babiirch nufere (gäfte w eiter  gezwungen 'Vier nt 
triufeu.

Wachen w ir  nufere g e h le r  w ieber  gut.
T i e  Ungarn w are n jeher Viebbabcr bco 2gei 

ues uitb wenn w ir  fie mit g u t e n  2g eiu  be-- 
bienen, bleibett fie es auch fernerhin. T e r  (gc= 
nuß bes 2geiu es  ift bebeutenb gefüuber  a l s  ber 
beö V ie r e s .

2g ir  Wahljahren nur ber Weitfchheit uitb u w  
ferer  V cw e gn itg ,  wenn w i r  bao 2geiitfchäuten 
forcireit. T e r  Weitfchheit geben w i r  bam it  .Straft 
uitb (gcfiiubbcit,  nuferer  V e w e g u itg  aber  ein 
gutes A cfu l ta t .

Т е н и  w ir  brechen b amit bie 'Vierbräiter. Hub 
bao ift nufer S ie l .

2tfeitit bie .sta r teÜbrüber oou ihrer 3 t a r r h e i t  
nicht nachgebeit, mügéit w ir  W i t t e l  fliehen um 
fie л и т  Aachgebeu \\\ bewegen.

(io ift wirtlich feljön bie hoch ft e Seit ,  bag 
w ir  fie mm Aachßcbcu goingeit,  w ir  haben lange 
genug (gebitlb gehabt, w ir  haben uns uitb n u ­
fere (ioHegen lange genug ihrer 20 illfür  oreio 
gegeben, ( is  fall aber  nicht w e ite r  fo gefchehen.

.sUeiuwirthe! Cis ift bao ciufachfte unb 
fichcrfte W i t t e l :  w ir  febäufen 20eiit, guten uitb 
billigen 20ein.

Ci’o w aren Seiten, wo man in uitfereiit 'Vater  
laitbe bao V ie rtr ii t fe n  g a r  nicht faitute unb ein 
'Viertr infer  ein w a h r e r  w e ige r  :)iabe w ar .  A l s  
aber bie AÜlorcra nufere 'Kleingärten oernichtete, 
ber 20eiit w enig w ürb e  unb bie gewiffeitlofen 
20einpaufcl)er mit ihren gefälfchten ' t e i l t e n  ben 
A u f  nuferer A uftä n b igfe it  gigrunberichteteit, ba 
gaben fiel) bie Veute immer mehr uitb mehr bem 
'Viertriufcu.

«freute aber fteljt eo aubers.  l lu fere  20ei 11 p r 0 
buction ift wieber au f  beut A io c n u  wie früher. 
20ir haben genug unb guten 20eiu. 20ir föitneu 
heute beit 20eiit bil liger geben unb baburd) mit 
beit üJäften bao 20eiittriitfeii beliebt machen, 
b as  w irb  bann bie 'V ierbräuer  hoch cublich weich 
machen.

Sllfo auf (iollegeit! oeriuinberu w i r  bao 'Vier 
tr iufeu burch 20eiitfchäitfen uitb nufer 3 i e g  
ift fidjer.

Ci'in M l e i n  w i r t h .

.4fllnn=gntcrc)jcil.
(<i, bn I)«licit mir nod) J c i t ! . . .

T i c  uiifliirifcljcu ÄcUucv liitb flamfcijo Vouic. 
T i c  ingen mif n l i c ö : „ m i r  (miien nod) .S e it !"  
l io  uiiiu bie üJInimuug meber von un icrcr  3 c i l c ,  
u’cbcr uoit c e i t e  bco VniibeeAielliieruereiiieci 
niditc. illc. nnire g a r  ui du о fnuirlm rco in uiiie 
rem S tn u b e .  Veiber (jaben mir felír uicl -J'deli 
unb 3(d), mtb molleu mir bnriiber einigeo 
Ü>red)cu.

T i e  T r in fg e lb fr a g e ,  bie mibebiiigte 31 rbeit :-  
H’ it, ber idiled)te Weimit, die ('ienmlmlieit ber 
'Vviueipnle, bau fie bie 3 te(ieiu>ermiltlung bind) 
3(geuten beforgen.
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T a o  íuörcit bie g r öfteren Uebcíit,  bio nufere 
Vage bio i d d  fcbou bevárt mifUicl) gcftaltcteu, 
Daft nur  al le  [фон P r o l e t a r i e r  gew orben fiub.

Hub bie M l n c r f  djaft fielet bao im m crw äl)5 
reube S cb l im in e rw e r b c u  nuferer  V age  mit in 
beit S ch o o o  gelegten .spöttbeit, ja nicht e i n m a l  
fein PM)= nab Ailagefcbrei liiftt eo hören. PJao 
c ir fu l ir t  benn für  ein P i n t  in Den Wbcru biefer 
Vcute, baft fie bao alles fo ruhig baftiu nehmen? 
T a o  föttueu utititögliel) U n garn  fein. ,3 n biefeit 
Wbcru flieftt nicht W rp áb ’o P in t .

.st out litt, f o iu iu t ! T e r  Wettuugofalm ift feljött 
bereit (Sud) a u fw u c h u icu ,  ihr braucht nur eiuftei= 
gen. T e r  Wettitugofahu ift ber Vau bc$ =M lu er= 
oereiit, Die Wuber ba^u ift nufer  P l a t t .  Webniet 
beibe in bie .spatib uitb umbret bam it  Cinre 
Wechte, oerbeffert (imre Vage.

P M t  ihr oielleicbt nicht? ШоШ iljr (Sud) 
nicht ovgauifiven ? .Späht ihr oielleicbt noch im= 
mer S e i t ?

3 h r  miftt eo am heften! S o l l t e t  ihr aber itn  
fo lge  (Stirer 3 auntfc ligte it  fpäter —  iit grofter 
Woth —  teilt Wettitugofahu uitb teilte Wither 
fittben, fount ihr (Sud) bie S c b u lb  nur felbft 
utfcbiebeit, beim (uobabiu geben P e i b c  in ­
folge (Surer (d le ichgültigfe it  —  ^ligninbe.

3 ebt fiub P e i b e  noch ftarf  uitb oollftäubig. 
(Greift ,w uitb rettet (Stieb.

Eduard Kővári.

DtCUCftCŐ UOU bei !Bod)C.

T ic  T öm egű iig  Dev AH c iiium tlK * T i c
oonooebige Moitfereus ber .SUeiinoirtbe w ürbe  
beim Collegeit S t e f a n  PJu ft inger  abgebalteit. 
T i e  dWitgliebcr crfdncitcu in dein lieb grofter 
Witmhl, fo auch bie ciugetreteuen Wiitglieber. 
(io w a r e n  unter  aitbertt auch p r ä f i b c u t  .Pcrr 
Trccl)Slcr  uitb S e f r e t ä r  S a l a i  utgegen. (i’O tour 
beit oiele bie AUeiuwirthe hetreffeitbe Witgclcgeit 
beiten hefprocheu. P e i  biefer (delegcnheit geben 
w ir  unfern geehrten Vcfent befauut,  baft bas 
.Uomite, w c ld je s  bie S t a t i f t i f  beo P ierfottfu -  
nteo iufammeuftellt ,  feine T b ä ü g f c i t  bereits be= 
gönnen bat, uitb erfuebeu w ir  bie geehrten 
Mleiu= uitb (d aftw irtb c,  baft fie bie betreffenbeu 
T a t e n  beut M om ite b ereitwill igft  jufonnneit 
(affe.

T a o  fü n fu n o p u rtu p g iäh v ig c  J u b i ­
leum Werna))’*. (Sin follenuco fteft feierten 
bie bauptftäbtifcbeu (daftw irte  uitb (5 affet i его 
auo bent Wttlaft ber fü n fu u b jm a u a g ite u  3 ab re o  
weube, baft ,\perr Wétuat) ben p r äf ib en te u ftu b l  
ber Uitgarifdien Maffetier (deitoffenfcbaft befleiß 
bet. T a ó  íve ft w ürbe  in .spótel .spungaria abge= 
halten, w o über  15<> (döfte, P e f a u u t e  uitb P e re i)2 
rer beo nubilaitteit,  tbeiluabmeit.  T a o  $veft lief 
in glöit,seither, heiterer S t i m m u n g  ab, wao 
auch auo hetit dWeuu, welches w ir  im uitgari- 
fcbeit T b e ü e  uitfereo P la t t e o  w ortge tre u  pttblU 
deren, ,w erfebeit ift, benn fo ein reicblmltigeo 
M e n u  forbert wenigfteitö P i o  Alafcbcn (ibaut 
oaguer  mir angeuebnieren P e rb a u u itg .  P>äbrcitb 
ber T a f e l  uitb and) fpater  ergofteit fiel) un w il l ige  
T oafte  über bao föaupt beo (Gefeierten, ber mit 
rührigen P o r t e n  häufte. Wttr ein T o a ft  blieb 
auo ber T o a f t  beo .sperrn (ditubel.  .sperr 
(duitbel fant uäntlicb itid)t au f  bao д-eft. Р ч и т ш ?  
>>at er oielleicbt Wcugiteii gehabt, bao ihm bie

.Uleiitwirtbe auch autoaftireuV Wein .sperr (dutt= 
bei, biefeo haben S i c  nicht ju  befürchten, feiner 
ber .sUcinwirtbc w irb  fid) mehr mit 3 h re r  p e r  
fon befaffeit. S i e  fiub iit nuferen Wugett ein 
Willi. (Sin Wull beoi)alb, w eil  S i e  bie pfl idrfeu 
eineo p r ä f c o ,  beit bie (d afam m tb eü auf biefeit 
(Sbreitplap febte, nicht erfüllten.

TOic со bie n ta l icncv  mariién! T e r  Cefouo= 
uiifche P e r e in  in Wpulia Q t a l i i u )  hat an beit 
Wiiitiftcrpräfibcnteu einen Wppcl geriebten, in 
bem со fiel) gegen bie Perlciugeruitg  beo italic-' 
uifcbeit .spaitbelogefebeo mit CeftcrreicbUlitgarit 
о b n e  b c r PP e i u л о ll-.Sv I a it f e Í e u e r  
gifcb oerw abrt .  T e r  P e r e in  fagt in feiner (*iu- 
gäbe, bafo int íyaílc S tre ich u n g  ber PJeiuf laufe í  
bie italieiiifcbeu P>einpreife berart  fallen, bafo 
bao Vaitb einen S chaben ooit 150 P i  ill ionéit 
Vire jährlich erleibet. Hub w ir  ériéiben bic= 
feu S cha ben fchoit feitbem biefer oerbamm te 
.sUaufcl eriftirt. д а  w ir  ftelleit into aber auch 
nicht fo auf bie д-üftc wie bie I t a l ie n e r .

«imcipoubcn,’,.

Wnttuort
auf bon Wrtifel „Catalinfotion ber M í n e v ó " .

(dcel)rter .sperr W c b a f t e u r !
,3 n einem 3 h r e r  früheren Wummern biefeo 

P la t t e o  befaffteit S i e  fiel) mit ber O u a li f i fa t io it  
her M i n e r  uitb betrad)teit bei biefer (dclcgcu- 
heit uitfere gadjfcbule  51t oeffiiitiftifcb. Cbm oar 
ber Wrtifel gut ititb ju  beherzigen ift, fau n ich 
jenen p i in f t ,  ber fiel) auf uitfere Jvachfchule be= 
Ziel)t, nicht ohne Penterfuitg  (affen.

Tettit uitfere $ad)fd)ulcu fiub iniuberft fo 
gut alo bie beutfcheit uitb fontiueit b arau o  genug 
folche gute .strafte beroor, bie ihren tüchtigen 
Vchrcru zur (Shre gereichen.

Tic publifation biefer feilen erbeten zeichne 
id) bod)ad)tenb P a u l  Tenti.

P u b ap e ft ,  1902 . beit h . T e z .

P J ir  geben beit obigen f e i l e n  mit P erguitgeit  
Wannt, hoch halten w ir  w eiter  feft barait,  baft 
au nuferer $ad)id)ulc noch oielco oerbeffert 
werben faint. S i e  ift ja überhaupt noch ein 
ueugeborenee .Uittb, ha  tituft man w arten ,  wie 
eo fid) eutw idelt .

T\t (Obctivmi.
Cj'näblung intő bem vévvcií)cttOfompf.

5йои C* te in it P o u i lm .

(догО*е(шпд.)

VII.

T e r  O ff ic ie r  feboft, traf aber uid)t.
T i e  (Shelfrau  fteefte ihre p i f t o le  ol)tte zu 

febiefteu in bie Taiche nub febrte bent O ff ic ie r  
ben Würfen.

T a n t i t  S i e  fel)Cit, baft eine U n g a r in  ein 
§ e r z  hat . . .

T e r  öfterreidrffclie C f f ic ie r  ftaub eine P fe i le  
ftarr auf feinem p l a g ,  bann aber überlegte er 
raid), rift fid) ben W a ffe n ro d  oont Veibe nub 
trat  oor Pent*

Uitgarifchc U niform  uitb itugarifchett 
T e g e i t  gebt m ir  . . .

Später würbe er einer ber tapferfteu C ifidére 
Peuto.

(Siueo fchötteit Wiorgeito melbete fiel) ein S p i o n  
bei Mntetti), ber m it  feiner P r i g a b e  bei T é t b  
geftaubeu. P o it  beut erfuhr er, wie bie P r o  
gäbe beo (deueral  2Vt)ft lagert ,  uitb faubte in 
7volge bcffeit einen T b e i l  feiner Wiauitfchaft 
nach Wiorizhiba.

Toch ber S p i o n  fiel bent (deueral # Mutetti) 
auf. (Sr w a r  fd)iaitf uitb l)°ch gewachfeit,  hat 
fchiteeweifteo (defid)t uitb lauge .spaare gehabt.

PJie beiftt bu, frttg il)u ber (deueral.
—  Szeubrei, war bie Wutwort.
—  Uitb bein T a u fn a m e .
T e r  Witgefprocheite errbthete uitb ftorfte mit 

ber Wutwort.
Witit, wie heiftt bu ? Wiarie, j u l i o t a  ober 

w i e ?  —  fagte  eiitbriitglich ber (deueral.
vV'h leugne eo nicht, id) bin ein P>eibo= 

bilb ititb heifte Veoite.
Wa bao föuuteft and) nid) oerheintlidjeu. 

Tl)ut uicl)to, fü r  heilte P otfch aft  befontntft bu 
hoch beiuett Vohu.

-  3d) oe rlaug e  n u r  eiiteo . . .
—  Uitb bao w ä r e  ? . . .

(dcbeit S i e  m ir  eine C om pagn ie ,  baft ich 
uod) heute Wadjt bie P orftut  beo (deueral 
P>pftt auoeiitaitberjage.

.Svinetto befaitu fid) cinweuig.
—  (dut, bie will id) bir geben, aber bring 

fic mir wieber Liviid. РЗспп bu bciite Wrbeit 
gut oerrid)teft, belohne id) bid).

—  3 d) baute, fagte  Veoite furz.

Wto Mmetti) beit attbent T a g o  дгШ) uad) 
CSoorita fant, fäuberte Veoite S z e u b re i ,  bie 
(Sbelfrau, beim fie w a r  eo, bie S t a b t  fchou feft 
oout д-eiube.

.Svinetto aber fant ihr za -ftilfe, rimgte bie 
ganze S t a b t  ein uitb machte 001t allen S e i t e n  
einen Witgriff.

T r e i  S tu i tb e n  oertheibigte  fid) ber in bie 
(Sitge getriebene д-eiub, fouitte aber .süuetto’o 
S d w a r e u  itid)t w eiter  wieberftehett uitb reterirte 
auf beut einzigen offenen TV eg gegen Peö= 
S á r f á m ) .

3 nt W etirireu w a r  ber (deueral P>oftt ber 
erfte. (i'iit junger eiithuaontirter U n g a r  aber 
ereilte il)u uitb fyieb ihn mit feilten blutigen 
S ä b e l  uieber.

(Aortfeimttg folgt .)

T tc  T(int0(ofa(itätcu bev Wciacvdc* 
rtc«*>fícníd)rtft Dev unD  8 d )a n t '
lt>lvtlK DcfliiiDd  fid) im  VII., Szövetség- 
uteza 2 4 . T ic  Tfm t^ftunDcn fiuD Mad)-- 
m ittag aoit 4  в  UI)v. (^olicgcit, mciiDct 
C<*itd) m it a lien  im uutigfad)cit ÍTvagcu 
Dovtl)iit, Wo U)v Die befte P u ft lä v u n g  
betommt.

tmuptmitavbcitcv: Z t .

N e h é z lé le k zé s ,
köhögés, légzőszervek bántalmainál, elsőrangú 
orvosi szaktekintélyek ajánlják az I. számú Jó- 
zsef-tápteát. Székrekedés, emésztési zavaroknál 
és mint vértisztitó a II. számú József-tápteát. 
Egy doboz ára 25 krajezár. Kapható Török Jó ­
zsef gyógyszertárában. Fő és szétküldős: Vogler 
József droguista asziszt., Budapest, Rökk Szi- 
lárd-utcza 5. szám. 10 doboz megrendelésénél 
és a pénz beküldése mellett bérmentve.



A legolcsóbb és legszebb vildgitds az

J » “  c  Acetylen-gáz
mely füstnélküli és a legmegbízhatóbb, szaba­

dalmazott Acetylen gázfejlesztő. — Ajánlja

Treclmerszky József bádogos-mester
Budapest, VI. Vörösmarty-utcza 33.

Ugyanitt kapható
ЩГ* a baromfi keltető és nevelő

saját gyártmánya, szabadalmazott készülék. 
Tessék prospektust kérni!

^  f i  EJT a legújabb módszer
Í 1  V I  £ J  IV szerint beilleszt teljes

I fogsorokat és egyes
* --------fogakat fájdalom nél­
kül. A gyökér eltávolítása fölösleges. Rosszul 
álló fogsorok olcsón átalakíttatnak. Az általam 
beillesztett fogsorok a valódi fogaktól meg nem 
különböztethetők, és rágásra jótáliással kitünően 
használhatók. Vidékiek 24 óra alatt kielégittetnek. 
Szálloda-, korcsma- és kávéház-tulajdonosok és 
alkalmazottjai 40% árelengedésben részesülnek.
scovAcs J. fogászati műterme 

Budapest, Károly-körut 9, II. e. 8
(Gróf I ladik-palota.)

Található: d. e. Q órától d. u. 6 óráig.
Ünnep- és vasárnap délután 4 óráig.

■ х ш т ш з ш т т ш  ш ш ш р  ш ш ш ш ш

Hagenauer Frigyes Károly
üvegedzési és festészeti műterme 

Budapesten, Vili., Vig=utcza 14.

ti

л  _  — az összes Jogtudományok tu.OflOrUOS speczidlista száj- és 
— id ______ __ fogbetegek részére

Dr. Kalinoüszky
Budapest, VIII. kér. Kerepesi-ut 62.
Szájpadlás nélküli fogak, fogsorok és arany koronák 
készítése a gyökereknek eltávolítása nélkül. Legújabb 
fogsorok fémlappal. Eltart emberéltig. Törés kizárva. 
Mérsékeli árak, esetleg részletfizetésre is. Munkámért 
10 évi jótállást vállalok. — Fog és fogtőhuzás a leg­
újabb amerikai módszer szerinti érzéstelenítéssel telje­
sen fájdalom nélkül 1 koronáért. Fogtömések arany- 
nyal, platina, ezüst és porczellánnal 2 koronától fel­
felé. Fogak es fogsorok mesteri kivitelben, kitűnő anyag­

ból 3 koronától kezdve.
Tört, rossz és használhatatlan fogso­
rok javítása és ujjádolgozása 3 óra 

alatt eszközöltetnek. 
S z e g é n y e k n e k  in g y e n !  =====

:: ■-n r • • - ; !i‘:- =■ ; * :

A |  ■  ■  s z a k m á b a  v á g ó  —
K O C S M D t í r  m i n d e n n e m ü  m u n -  
I W U U I  k á t  e l v á l l a l o k ,  de

különösen a kocsik fényezését
a l e g k i t a r t ó b b  é s  a l e g j u t á n y o s a b b  á r b a n  k é s z í ­
tem, m i n é l f o g v a  a n. érd.  k ö z ö n s é g  p á r t f o g á s á b a  

a já n lo m  m a g a m a t
L o v á s z  Is tvá n , kocsifényező mester 

Budapest, VII. kér., Dohány-utcza 57.

PIAPAL-sec
E B E R t l A R D T  A N T A L

B U D A F O K .

Hellschein Lipót
míihimzöminta- és monogramm-gyár

Budapest, Koronaherczeg-u. 2. II. lép csőb e.
Elvállal minden e szakmába vágó munkát 
bárminő rajz szerint jutányos ár mellett és 

kezeskedik pontos és Ízléses kivitelért. 
Szállodások, vendéglősök, kávésok és 
családos pinezérek 30",, kedvezm ény­

ben részesülnek.
U.

Gyár: Budapest, VIII. Rökk-Sziiár- utcza 83.
Fióküzlet: VIII. Üllői-út 4. szám. 

ingtisztitás darabonkint 14 kr., gallér 2 kr., 
kézelő 4 kr., függöny 20 kr.

Női r u h á k  kiváló szépen tisztittatnak 
2 frt 60 krajezárért.

Sima ruhák nagyon olcsó árban tisztittatnak-

C S Ö B Ö R  A N T A L
vendéglője

Kerepesi-ut 10., az О. P. egyesülettel szemben.

. P á z m á n e u m “ n y o m d a ,  B u d a p e s t  VIII .  M á r i a - u t c z a

(5 Telefon 874 6)
Kávéház-, vendéglő-, szálloda-tulajdonosok: 
társaskörök és főpinezér urak figyelmébe!

Papír szivar-szopóka, Szán it ász, duplán égetett és 
kristály tollal, valmint egyszerűbb minőségűek is a 
legjutányosabb árban; czégnyomással és a nélkül.
2000 darab rendelésnél a ezégnyomás díjmentes.

Mintákat kívánatra ingyen és bér mentve küld
Ü l l n v p m h p r >  M n e «  papír szivar szopókn készítő 
f l iU  V C r n -U C r  Budapest VII. Révay-u. 23.


